Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019110700046

46

Nº 216, quinta-feira, 7 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da Bahia,
no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de
17/05/2011, tendo em vista o constante da Lei nº 12.772, de 31/12/2012, do Decreto
7.485, de 19/05/2011 e da Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 2.319 Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
SYLVIO PAULO DE SOUZA JÚNIOR, habilitado(a) em concurso público, homologado em
07/05/2018, conforme Lei nº 12.990/2014, para o cargo de Assistente em Administração,
Nível Médio, Classificação D, Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 40 horas semanais,
com lotação no(a) Pró-Reitoria de Desenvolvimento de Pessoas no campus de Salvador,
em vaga de código nº 0262756.

DENISE VIEIRA DA SILVA

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019

O COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP nº
10/2011, e, tendo em vista o que consta do Processo n.º 23066.057239/2019-19, resolve:

Nº 2.363 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a MARIA DA
GLÓRIA FREITAS LIMA, matrícula SIAPE nº 0283700, ocupante do cargo de Enfermeiro /
Área, Classificação E, Nível de Capacitação 04, Padrão de Vencimento 16, lotada na
Maternidade Climério de Oliveira desta Universidade, com fundamento no artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005.

Declarar vago o respectivo cargo.

O COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP nº
10/2011, e, tendo em vista o que consta do Processo n.º 23066.057243/2019-79, resolve:

Nº 2.364 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a ANTONIETA
AZEVEDO MONTEIRO, matrícula SIAPE nº 1032344, ocupante do cargo de Enfermeiro /
Área, Classificação E, Nível de Capacitação 04, Padrão de Vencimento 15, lotada na
Maternidade Climério de Oliveira desta Universidade, com fundamento no artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005.

Declarar vago o respectivo cargo.

O COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP nº
10/2011, e, tendo em vista o que consta do Processo n.º 23066.057002/2019-20, resolve:

Nº 2.365 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a SANDRA MARIA
MARTINS DE FARIA, matrícula SIAPE nº 1114611, ocupante do cargo de Médico / Área,
Classificação E, Nível de Capacitação 04, Padrão de Vencimento 15, lotada na Maternidade
Climério de Oliveira desta Universidade, com fundamento no artigo 6º da Emenda
Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003.

Declarar vago o respectivo cargo.

O COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP nº
10/2011, e, tendo em vista o que consta do Processo n.º 23066.057255/2019-01, resolve:

Nº 2.366 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a LUIS FRANCISCO
ARAUJO ZUANNY, matrícula SIAPE nº 0283413, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, Classificação D, Nível de Capacitação 03, Padrão de Vencimento 16, lotado
no Gabinete da Reitoria desta Universidade, com fundamento no artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005.

Declarar vago o respectivo cargo.

JEILSON BARRETO ANDRADE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

PORTARIA Nº 3.723, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas
atribuições e atendendo ao que consta no processo nº 23096.036823/2019-75, resolve:

Art.1º - Rescindir os contratos dos servidores temporários abaixo designados,
com efeito, a partir de 04 de novembro de 2019:

. Servidor(a) mat. Siape Nº do contrato

. VERONICE GOMES FARIAS 2246779 017/2015

. ELAINE CRISTINA ARAÚJO MENDONÇA 2148691 009/2014

VICEMÁRIO SIMÕES

PORTARIA Nº 3.730, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas
atribuições e atendendo ao que consta no processo nº 23096.034749/2019-52, resolve:

Art.1º - Conceder afastamento de curtíssima duração para ordenar a execução
e proferir palestras na Universidade Nova de Lisboa, Universidade da Sorbonne e
Universidade Pablo Olavide e participar de reuniões com grupos de investigadores do
Centro de Humanidades CHAM, Universidade Nova de Lisboa em Lisboa - Portugal, sem
prejuízos de seus vencimento e vantagens, a(o) servidor (a): JUCIENE RICARTE APOLINÁRIO,
matrícula SIAPE 1423058, Cargo: Professor de Magistério Superior, lotado(a) no Centro de
Humanidades da Universidade Federal de Campina Grande.

VICEMÁRIO SIMÕES

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ALCIDES CARNEIRO

PORTARIA N° 190, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ALCIDES CARNEIRO,
FILIAL DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITARES - EBSERH, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E ESTATUTÁRIAS INSTITUÍDAS PELA PORTARIA EBSERH/N° 87 DE
03/05/2016, resolve:

Art. 1°. EXONERAR os servidores abaixo relacionados da equipe componente
do rol de responsáveis do HUAC-UFCG, UG158196:

NOME DO SERVIDOR: ALESSANDRO VERÍSSIMO DE MORAES - FUNÇÃO:
RESPONSÁVEL PELO ALMOXARIFADO BENS DE ESTOQUE

NOME DO SERVIDOR: MARIA DO SOCORRO LOPES CORREIA - FUNÇÃO:
GESTOR DE LICITAÇÕES TITULAR

NOME DO SERVIDOR: JOSÉ NIVALDO GUEDES DA SILVA - FUNÇÃO: GESTOR
DE LICITAÇÕES SUBSTITUTO

NOME DO SERVIDOR: EVERALDO OLIVEIRA COSTA - FUNÇÃO: RESPONSÁVEL
PELA GESTÃO DO PATRIMÔNIO - BENS MÓVEIS

NOME DO SERVIDOR: JULIANA CAVALCANTE HOLANDA - FUNÇÃO:
RESPONSÁVEL PELO MATERIAL FARMACÊUTICO

NOME DO SERVIDOR: JULIANA CAVALCANTE HOLANDA - FUNÇÃO:
RESPONSÁVEL PELO MATERIAL HOSPITALAR

NOME DO SERVIDOR: JOSÉ ALBERTO RODRIGUES DE AMORIM - FUNÇÃO:

RESPONÁVEL PELA CONFORMIDADE DE GESTÃO - SUBSTITUTO

Art. 2°. Publique-se no DOU.

HOMERO GUSTAVO CORREIA RODRIGUES

PORTARIA N° 191, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2019.

O SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ALCIDES CARNEIRO, FILIAL
DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITARES - EBSERH, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E ESTATUTÁRIAS INSTITUÍDAS PELA PORTARIA EBSERH/ N° 87 DE
03/05/2016, resolve:

Art. 1°. NOMEAR os servidores PATRÍCIA LIRA DE ARAÚJO para GESTOR DE
LICITAÇÕES e ADONES DA SILVA ARAÚJO para RESPONSÁVEL PELA GESTÃO DO
PATRIMÔNIO - BENS MÓVEIS da equipe componente do rol de responsáveis do HUAC-
UFCG, UG158196.

Art. 2°. Publique-se no DOU.

HOMERO GUSTAVO CORREIA RODRIGUES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

PORTARIAS DE 29 DE OUTUBRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais, resolve:

Nº 5.924 - Nomear BRUNO VIEIRA BERTONCINI, matrícula SIAPE 1950342, para exercer
o cargo de COORDENADOR, código: CD-04, da COORDENADORIA DE PROGRAMAS
ACADÊMICOS DO CENTRO DE TECNOLOGIA desta Universidade, até 31/10/2023.
(Processo n.° 23067.065013/2019-73).

Nº 5.925 - Nomear ANA KARINA BEZERRA PINHEIRO, matrícula SIAPE 1286901, para
exercer o cargo de COORDENADOR, código: CD-04, da COORDENADORIA DE
PROGRAMAS ACADÊMICOS DA FACULDADE DE FARMÁCIA, ODONTOLOGIA E
ENFERMAGEM desta Universidade, até 31/10/2023. (Processo n.° 23067.064012/2019-
10).

JOSÉ CÂNDIDO LUSTOSA BITTENCOURT DE ALBUQUERQUE

PORTARIAS DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais, resolve:

Nº 5.959 - Dispensar, a pedido, GERARDO SILVEIRA VIANA JUNIOR, matrícula SIAPE nº
3333133, da função/cargo de COORDENADOR, código: FUC-01, do CURSO DE EDUCAÇ ÃO
MUSICAL/LICENCIATURA DO INSTITUTO DE CULTURA E ARTE desta Universidade.
(Processo n.° 23067.050327/2019-71).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 5.960 - Art. 1º Designar PEDRO ROGÉRIO, matrícula SIAPE nº 1670468, para exercer
a função de COORDENADOR, código: FUC-01, do CURSO DE EDUCAÇÃO
MUSICAL/LICENCIATURA DO INSTITUTO DE CULTURA E ARTE desta Universidade, até
09/08/2022. (Processo n.° 23067.050327/2019-71).

Art. 2º GERARDO SILVEIRA VIANA JUNIOR, matrícula SIAPE nº 3333133, como
VICE-COORDENADOR e substituto(a) do servidor indicado no Art. 1º, nos casos de seus
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ CÂNDIDO LUSTOSA BITTENCOURT DE ALBUQUERQUE

PORTARIAS DE 4 DE NOVEMBRO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias e regimentais, resolve:

Nº 6.018 - Dispensar, a pedido, LUIS TAVORA FURTADO RIBEIRO, matrícula SIAPE nº
289886, da função/cargo de CHEFE, código: FG-01, do DEPARTAMENTO DE TEORIA E
PRÁTICA DO ENSINO da FACULDADE DE EDUCAÇÃO desta Universidade. (Processo n.°
23067.066484/2019-07).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 6.019 - Art. 1º Designar RENATA BESSA PONTES, matrícula SIAPE nº 2090453, para
exercer a função de CHEFE, código: FG-01, do DEPARTAMENTO DE FISIOTERAPIA DA
FACULDADE DE MEDICINA desta Universidade, no período de 08/11/2019 até
08/11/2021. (Processo n.° 23067.066178/2019-62).

Art. 2º Designar VILENA BARROS DE FIGUEIREDO , matrícula SIAPE nº
1808361, como SUBCHEFE e substituto(a) do servidor indicado no Art. 1º, nos casos de
seus afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo.

Nº 6.022 - Dispensar, a pedido, ALEXANDRE SANTIAGO DA COSTA, matrícula SIAPE nº
2465242, da função/cargo de VICE-COORDENADOR do CURSO DE PEDAGOGIA
(NOTURNO) DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO desta Universidade. (Processo n.°
23067.066484/2019-07).
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 6.023- Designar ALEXANDRE SANTIAGO DA COSTA, matrícula SIAPE 2465242, para
exercer a função/cargo de CHEFE, código: FG-01, do DEPARTAMENTO DE TEORIA E
PRÁTICA DO ENSINO DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO desta Universidade, até 04/11/2021.
(Processo n.° 23067.066484/2019-07).

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 6.027 - Dispensar, a pedido, ITALO ANTONIO COTTA COUTINHO, matrícula SIAPE nº
2295355, da função/cargo de SUBCHEFE do DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA DO CENTRO DE
CIÊNCIAS desta Universidade, a partir de 07/11/2019. (Processo n.° 23067.066208/2019-31).

Nº 6.028 - Art. 1º Designar THALLES BARBOSA GRANGEIRO, matrícula SIAPE nº 2211194,
para exercer a função de CHEFE, código: FG-01, do DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA DO
CENTRO DE CIÊNCIAS desta Universidade, no período de 07/11/2019 a 06/11/2021.
(Processo n.° 23067.066208/2019-31).

Art. 2º Designar DENISE CAVALCANTE HISSA, matrícula SIAPE nº 1629624,
como SUBCHEFE e substituto(a) do servidor indicado no Art. 1º, nos casos de seus
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo.

Nº 6.038 - Art. 1º Designar IRAPUAN PEIXOTO LIMA FILHO, matrícula SIAPE nº 1669367,
para exercer a função COORDENADOR, código: programa autofinanciado, do PROGRAMA
DE PÓS-GRADUAÇÃO PROFISSIONAL EM SOCIOLOGIA DO CENTRO DE HUMANIDADES
desta Universidade, até 31/07/2021. (Processo n.° 23067.065017/2019-51).

Art. 2º Designar DANYELLE NILIN GONCALVES, matrícula SIAPE nº 1669353,
como VICE-COORDENADOR e substituto(a) do servidor indicado no Art. 1º, nos casos de
seus afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares e na vacância do cargo.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ CÂNDIDO LUSTOSA BITTENCOURT DE ALBUQUERQUE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html